
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ 
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА 

(Первомайское РУО)
Советская ул., 1,
с. Первомайское, Первомайский район,
Томская область,636930, 
тел. 8(38245) 2-28-83, факс 2-26-37 
E-mail: PRYO@mail.ru 
ИНН/КПП 7012001001 /701201001 
ОГРН 1027002955660

29.12.2021г. № 213/1-0 

ПРИКАЗ
о реализации мероприятий по обеспечению 
перехода на обучение по ФГОС НОО и ФГОС ООО

В целях обеспечения эффективного введения федеральных государственных образовательных 
стандартов начального общего и основного общего образования, утвержденных приказом Министерства 
просвещения от 31.05.2021 №286 «Об утверждении ФГОС начального общего образования» и от 
31.05.2021 №287 «Об утверждении ФГОС основного общего образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить состав рабочей группы по обеспечению перехода на обучение по новым ФГОС 

НОО и ФГОС ООО в системе общего образования Первомайского района (приложение 1)
2. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по обеспечению перехода на новые 

ФГОС НОО и ФГОС ООО в системе общего образования Первомайского района на 2021 -  
2027 годы (приложение 2)

3. Рекомендовать руководителям ОО разработать и утвердить планы мероприятий («дорожные 
карты») общеобразовательной организации по обеспечению перехода на новые ФГОС НОО 
и ФГОС ООО.

В дело 01-04 
Долгих Е.А. 
21502
Бебенина О.А. 
23024

mailto:PRYO@mail.ru


Приложение №1
к приказу 29.12.2021г. №  213/1-0

Состав рабочей группы 
по обеспечению перехода на новые ФГОС НОО и ФГОС ООО 

в системе общего образования Первомайского района

№
п/п

ФИО Должность

1. Долгих Елена Анатольевна Заместитель начальника МКУ Управление 
образования Администрации Первомайского 
района

2. Бебенина Ольга Анатольевна Заведующий районным методическим 
кабинетом МКУ Управление образования 
Администрации Первомайского района

3. Королева Ирина Владимировна и.о.директора МБОУ Первомайская средняя 
общеобразовательная школа

4. Крашенинникова Марина 
Александровна

Заместитель директора МБОУ Первомайская 
средняя общеобразовательная школа

5. Позднякова Любовь Викторовна Заместитель директора по УВР МАОУ 
Сергеевская средняя общеобразовательная 
школа

6. Вершинина Ирина Викторовна Заместитель директора по УВР МАОУ Улу- 
Юльская средняя общеобразовательная школа

7. Пангина Тамара Леонидовна Заместитель директора по УВР МБОУ 
Ежинская основная общеобразовательная школа

8. Якименко Елена Анатольевна Заместитель директора по УВР МБОУ основная 
общеобразовательная школа п. Новый

9. Попова Марина Романовна Заместитель директора по УВР МБОУ 
Торбеевская основная общеобразовательная 
школа



Приложение №2
к приказу 29.12.2021г. №  213/1-0

План мероприятий («дорожная карта») 
по обеспечению перехода на новые ФГОС НОО и ФГОС ООО 

в системе общего образования Первомайского района

№
п/п

Мероприятия Сроки исполнения Ответственные Результат

1 .Организационное обеспечение постепенного перехода на обучение по ФГОС НОО и ФГОС ООО
1.1 Проведение муниципального совещания, 

посвященного постепенному переходу на 
обучение по ФГОС НОО и ФГОС ООО за 
период 2022-2027 гг.

Январь 2022 года МКУ Управление образования 
Администрации Первомайского 
района

Муниципальное совещание с 
руководителями и заместителями 
ОО

1.2 Организация мероприятий, направленных на 
повышение компетентности педагогов ОО

2020-2027 годы Методический кабинет МКУ 
Управление образования

Взаимодействие с институтами 
повышения квалификации

1.3 Анализ соответствия материально-технической 
базы ОО для реализации ООП НОО и ООО 
действующим санитарным и противопожарным 
нормам, нормам охраны труда

11 квартал
2022 г., далее -  ежегодно 
по мере необходимости

МКУ Управление образования 
Администрации Первомайского 
района

Аналитическая справка об оценке 
материально-технической базы в 
соответствии с новыми ФГОС

1.4 Комплектование ОО УМК по всем предметам 
для реализации новых ФГОС в соответствии с 
Федеральным перечнем учебников

До 1 сентября 2022 г., 
далее -  ежегодно по мере 
необходимости

МКУ Управление образования 
Администрации Первомайского 
района

Формирование ежегодной заявки на 
обеспечение ОО учебниками

1.5 Разработка и реализация системы мониторинга 
образовательных потребностей обучающихся и 
родителей для проектирования учебных планов 
НОО и ООО и планов внеурочной деятельности

2021 -2022 уч. год, далее -  
ежегодно по мере 
необходимости

Образовательные организации Аналитическая справка зам. 
директора по УВР и зам. директора 
по ВР

1.6 Реализация моделей сетевого взаимодействия 
ОО и учреждений ДО, учреждений культуры, 
обеспечивающих реализацию ООП НОО и ООО 
в рамках перехода на новые ФГОС

Ежегодно в течение 2021 - 
2027 гг.

МКУ Управление образования 
Администрации Первомайского 
района

Договоры о сетевом взаимодействии

1.7 Проектирование основной образовательной 
программы начального и основного общего 
образования

Ежегодно в течение 2021- 
2027 гг.

МКУ Управление образования 
Администрации Первомайского 
района ОО

Протоколы заседаний

2. Нормативное обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО
2.1 Разработка нормативно-правовых документов 

регионального и муниципального уровней, 
обеспечивающих переход на новые ФГОС

Ежегодно в течение 2021- 
2027 гг.

МКУ Управление образования 
Администрации Первомайского 
района

Нормативно-правовые документы, 
обеспечивающие переход на новые 
ФГОС

2.2 Внесение изменений в программу развития 2022 г. МКУ Управление образования Приказ о внесении изменений в



образовательной организации Администрации Первомайского 
района
Образовательные организации

программу развития ОО

2.3 Внесение изменений и дополнений в Устав 
образовательной организации

2022 -  2027 гг. МКУ Управление образования 
Администрации Первомайского 
района
Образовательные организации

Нормативный правовой акт 
учредителя ОО
Устав образовательной организации

2.4 Разработка приказов, локальных актов, 
регламентирующих введение ФГОС НОО и 
ФГОС ООО

2022 -  2027 гг. Образовательные организации Приказы, локальные акты, 
регламентирующие переход на 
новые ФГОС

2.5 Разработка и утверждение на основе примерной 
основной образовательной программы НОО и 
ООО образовательной организации, в том числе 
программы воспитания, программы 
формирования УУД в соответствии с 
требованиями новых ФГОС НОО и ФГОС ООО

2022 -  2027 гг. Образовательные организации ООП НОО и ООО, в том числе 
рабочая программа воспитания, 
календарный план воспитательной 
работы, программа формирования 
УУД

3. Методическое обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО
3.1 Разработка плана методической работы, 

обеспечивающей сопровождение постепенного 
перехода на обучение по новым ФГОС НОО и 
ФГОС ООО

IV квартал 2021 г МКУ Управление образования 
Администрации Первомайского 
района
Образовательные организации

План методической работы 
Приказ об утверждении плана 
методической работы 
Планы работы LLIMO

3.2 Разработка Плана повышения квалификации 
педагогических работников ОО по новым ФГОС 
НОО и ФГОС ООО

2022 -  2027 г. Образовательные организации План повышения квалификации 
педагогических работников ОО

3.3 Организация работы по психолого
педагогическому сопровождению постепенного 
перехода на обучение по новым ФГОС НОО и 
ФГОС ООО

Постоянно
(в течение 2021 -2027 гг.)

Образовательные организации План работы по психолого
педагогическому сопровождению

3.4 Формирование плана ВШК в условиях 
постепенного перехода на обучение по новым 
ФГОС НОО и ФГОС ООО

2022-2026 гг. Образовательные организации План ВШК на учебный год

3.5 Формирование плана функционирования 
ВСОКО (внутренней системы оценки качества 
образования) в условиях постепенного перехода 
на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС 
ООО

2022-2026 гг. Образовательные организации Аналитические справки по 
результатам ВСОКО

4. Кадровое обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО
4.1 Анализ кадрового обеспечения постепенного 

перехода на обучение по новым ФГОС НОО и 
ФГОС ООО

Ежегодно
(в течение 2021 -  2026 
годов)

Образовательные организации Аналитическая справка зам. 
директора по УВР



4.2 Поэтапная подготовка педагогических и 
управленческих кадров к постепенному 
переходу на обучение по ФГОС НОО и ФГОС 
ООО: разработка и реализация ежегодного 
плана-графика курсовой подготовки 
педагогических работников, реализующих ОПП 
НОО и ООО

Постоянно
(в течение 2021 -  2026 
годов)

Образовательные организации План курсовой подготовки с 
охватом в 100% педагогических 
работников, реализующих ООП 
НОО и ООО

4.3 Распределение учебной нагрузки педагогов на 
учебный год

До 25 августа ежегодно 
(в течение 2021-2027 гг.)

Образовательные организации Приказ об утверждении учебной 
нагрузки на учебный год

5. Информационное обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО
5.1 Информирование родительской общественности 

о постепенном переходе на ФГОС НОО и ФГОС 
ООО

Постоянно
(в течение 2021-2027 гг.)

Образовательные организации

5.2 Информирование участников образовательных 
отношений о нормативно-правовом, 
программном, кадровом, материально- 
техническом и финансовом обеспечении 
постепенного перехода на обучение по новым 
ФГОС НОО и ФГОС ООО

Постоянно
(в течение 2021-2027 гг.)

Образовательные организации Сайт ОО, страницы школы в 
социальных сетях, 
информационный стенд в ОО

6. Материально-техническое обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО
6.1 Утверждение/ внесение изменений (в случае 

необходимости) муниципального плана по 
укреплению и расширению материально- 
технической базы на период 2021-2027 г.г.

2021-2022 уч. год, 
далее -  ежегодно по 
мере необходимости

МКУ Управление образования 
Администрации Первомайского 
района

Муниципальный план по 
укреплению и расширению 
материально- технической базы

6.2 Утверждение/ внесение изменений (в случае 
необходимости) плана образовательной 
организации по укреплению и расширению 
материально- технической базы на период 2021 - 
2027 г.г.

2021-2022 уч. год, 
далее -  ежегодно по 
мере необходимости

Образовательные организации План ОО по укреплению и 
расширению материально- 
технической базы


